

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 422
दिनांक 21 जुलाई, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
जीनोम सीक्वेंसिंग प्रयोगशालाएं

422. डॉ. थोल तिरुमावलवन:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में कार्यरत जीनोम सीक्वेंसिंग प्रयोगशालाओं की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संख्या कितनी है;
- (ख) सरकारी और निजी क्षेत्रों में जीनोम सीक्वेंसिंग प्रयोगशालाओं का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की देश में और अधिक जीनोम सीक्वेंसिंग प्रयोगशालाएं स्थापित करने की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (प्रो. एस. पी. सिंह बघेल)

(क) से (घ): सार्स-सीओवी-2 में जीनोमिक विविधताओं की निगरानी के लिए भारतीय सार्स-सीओवी-2 जीनोमिक कंसोर्टियम के तहत 71 प्रयोगशालाएँ कार्यरत हैं। सरकारी और निजी क्षेत्र में प्रयोगशालाओं की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार सूची अनुलग्नक में है।

कोई भी सार्वजनिक या निजी क्षेत्र की प्रयोगशाला आईएनएसएसीओजी नेटवर्क में शामिल होने के लिए रुचि की अभिव्यक्ति प्रस्तुत कर सकती है और उन्हें जैव प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा जारी दिशानिर्देशों के अनुसार कंसोर्टियम के हिस्से के रूप में लिया जाता है।

अनुलग्नक

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के नाम	आईएनएसएसीओजी जीनोम सीकेंसिंग प्रयोगशालाओं का नाम	वर्ग
आंध्र प्रदेश	सिद्धार्थ मेडिकल कॉलेज, विजयवाड़ा	सरकारी
असम	नॉर्थ ईस्ट इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी (एनईआईएसटी), जोरहाट	सरकारी
	क्षेत्रीय चिकित्सा अनुसंधान केंद्र (आरएमआरसी-एनई), डिब्रूगढ़	सरकारी
बिहार	इंदिरा गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान (आईजीआईएमएस), पटना	सरकारी
चंडीगढ़	इंस्टीट्यूट ऑफ माइक्रोबियल टेक्नोलॉजी (आईएमटीईसीएच), चंडीगढ़	सरकारी
छत्तीसगढ़	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, (एम्स), रायपुर	सरकारी
दादरा एवं नगर हवेली	श्री विनोबा भावे सिविल अस्पताल और नमो चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान	सरकारी
गोवा	उत्तरी गोवा अस्पताल, गोवा	सरकारी
गुजरात	गुजरात जैव प्रौद्योगिकी अनुसंधान केंद्र (जीबीआरसी), गांधीनगर	सरकारी
हरियाणा	ट्रांसलेशनल स्वास्थ्य विज्ञान और प्रौद्योगिकी संस्थान, फ़रीदाबाद	सरकारी
	महर्षि दयानंद विश्वविद्यालय, रोहतक	सरकारी
हिमाचल प्रदेश	श्री लाल बहादुर शास्त्री राजकीय मेडिकल कॉलेज, मंडी	सरकारी
जम्मू और कश्मीर	शेर-ए-कश्मीर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, श्रीनगर	सरकारी
झारखंड	राजेंद्र इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, (रिम्स) रांची	सरकारी
कर्नाटक	इनस्टेम, बेंगलुरु	सरकारी
	मस्तिष्क अनुसंधान केंद्र - भारतीय विज्ञान संस्थान, बैंगलोर	सरकारी
	केम्पेगौड़ा इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (किंस), बेंगलुरु	गैर सरकारी संगठन
	नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ मेंटल हेल्थ एंड न्यूरो साइंसेज हॉस्पिटल (निमहंस), बेंगलुरु	सरकारी
	जवाहरलाल नेहरू सेंटर फॉर एडवांस्ड साइंटिफिक रिसर्च (जेएनसीएसआर), बेंगलुरु	सरकारी

	मैसूर मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट	सरकारी
	बैंगलोर मेडिकल कॉलेज एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट, बैंगलुरु	सरकारी
	स्ट्रैड लाइफ साइंसेज़ प्रा. लिमिटेड, बैंगलुरु	निजी क्षेत्र
केरल	राजीव गांधी जैव प्रौद्योगिकी केंद्र (आरजीसीबी), तिरुवनंतपुरम	सरकारी
लद्दाख	जीनोमिक सीकेंसिंग लैब, चुचोट	सरकारी
मध्य प्रदेश	श्री अरबिंदो इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज एण्ड पोस्ट ग्रेजुएट इंस्टीट्यूट (सैम्स और पीजीआई), इंदौर	गैर सरकारी संगठन
	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), भोपाल	सरकारी
	रक्षा अनुसंधान एवं विकास प्रतिष्ठान, ग्वालियर	सरकारी
महाराष्ट्र	राष्ट्रीय रासायनिक प्रयोगशाला (एनसीएल), पुणे	सरकारी
	राष्ट्रीय कोशिका विज्ञान केंद्र (एनसीसीएस), पुणे	सरकारी
	बायरामजी जीजीभाय गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज (बीजेजीएमसी), पुणे	सरकारी
	भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (आईआईएसईआर), पुणे	सरकारी
	नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ वायरोलॉजी (एनआईवी), पुणे	सरकारी
	संक्रामक रोग कस्तूरबा अस्पताल, मुंबई	सरकारी
	राष्ट्रीय पर्यावरण इंजीनियरिंग अनुसंधान संस्थान, नागपुर	सरकारी
	हाफकिन इंस्टीट्यूट ऑफ ट्रेनिंग एंड रिसर्च, मुंबई	सरकारी
	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), नागपुर	सरकारी
	एसआरएल लिमिटेड, मुंबई	निजी क्षेत्र
मणिपुर	जैव संपदा और सतत विकास संस्थान (आईबीएसडी), इंफाल	सरकारी
मेघालय	पाश्चर संस्थान, शिलांग	सरकारी
मिज़ोरम	ज़ोरम मेडिकल कॉलेज, मिज़ोरम	सरकारी
नई दिल्ली	इंस्टीट्यूट ऑफ जीनोमिक्स एंड इंटीग्रेटिव बायोलॉजी (आईजीआईबी), दिल्ली	सरकारी
	राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र (एनसीडीसी), दिल्ली	सरकारी
	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, (एम्स), नई दिल्ली	सरकारी
	लिवर और पित्त विज्ञान संस्थान (आईएलबीएस), नई दिल्ली	सरकारी
	लोक नायक अस्पताल- मौलाना आज़ाद मेडिकल कॉलेज, दिल्ली	सरकारी
	नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ इम्यूनोलॉजी, दिल्ली	सरकारी
केयरिंग महाजन इमेजिंग प्रा. लिमिटेड, दिल्ली	निजी क्षेत्र	

	जीन स्ट्रिंग डायग्नोस्टिक्स, दिल्ली	निजी क्षेत्र
ओडिशा	इंस्टीट्यूट ऑफ लाइफ साइंसेज (आईएलएस), भुवनेश्वर	सरकारी
	क्षेत्रीय चिकित्सा अनुसंधान केंद्र (आरएमआरसी), भुवनेश्वर	सरकारी
पंजाब	सरकारी मेडिकल कॉलेज, पटियाला	सरकारी
राजस्थान	महात्मा गांधी मेडिकल कॉलेज (एमजीएमसी), जयपुर	गैर सरकारी संगठन
	सवाई मान सिंह मेडिकल कॉलेज, जयपुर	सरकारी
	डॉ एस. एन. मेडिकल कॉलेज, जोधपुर	सरकारी
	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, (एम्स), जोधपुर	सरकारी
सिक्किम	एसटीएनएम अस्पताल, गंगटोक	सरकारी
तमिलनाडु	राष्ट्रीय क्षय रोग अनुसंधान संस्थान (एनआईआरटी), चेन्नई	सरकारी
	राज्य लोक स्वास्थ्य प्रयोगशाला, चेन्नई	सरकारी
तेलंगाना	सेलुलर और आणविक जीवविज्ञान केंद्र (सीसीएमबी), हैदराबाद	सरकारी
	डीएनए फ्रिंगरप्रिंटिंग और डायग्नोस्टिक्स केंद्र (सीडीएफडी), हैदराबाद	सरकारी
	गांधी मेडिकल कॉलेज (जीएमसी), सिकंदराबाद	सरकारी
त्रिपुरा	अगरतला मेडिकल कॉलेज, अगरतला	सरकारी
उत्तर प्रदेश	केंद्रीय औषधि अनुसंधान संस्थान (सीडीआरआई), लखनऊ	सरकारी
	राष्ट्रीय वनस्पति अनुसंधान संस्थान (एनबीआरआई), लखनऊ	सरकारी
	किंग जॉर्ज मेडिकल यूनिवर्सिटी, लखनऊ	सरकारी
	चिकित्सा विज्ञान संस्थान, बी.एच.यू., बनारस	सरकारी
उत्तराखंड	राजकीय दून मेडिकल कॉलेज (जीडीएमसी), देहरादून	सरकारी
	राजकीय मेडिकल कॉलेज, हलद्वानी	सरकारी
	वीर चंद्र सिंह गढ़वाली राजकीय आयुर्विज्ञान एवं अनुसंधान संस्थान, गढ़वाल	सरकारी
पश्चिम बंगाल	नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ बायोमेडिकल जीनोमिक्स (एनआईबीएमजी), कल्याणी	सरकारी
	इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ केमिकल बायोलॉजी (आईआईसीबी), कोलकाता	सरकारी
